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ANOTACE

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit a analyzovat nejčastější příčiny

odkladů školní docházky (dále OŠD) v Pedagogicko-psychologické poradně v Kladně

(dále PPP Kladno) ve vybraných třech letech v rozmezí deseti let.

Teoretická část obsahuje charakteristiku předškolního období, problematiku

školní připravenosti se zaměřením na diagnostiku předškolního dítěte v předškolním

zařízení, diagnostiku školní zralosti ve školském poradenském zařízení, dále řeší

podmínky a legislativu odkladů školní docházky.

Praktická část se zabývá analýzou nejčastějších příčin školní zralosti v rámci

regionálního šetření, které bylo realizováno v PPP Kladno ve vybraných letech

v rozmezí deseti let a to v roce 1999-2000, 2004-2005, 2009-2010. Součástí je také

dotazníková sonda analyzující názory rodičů, učitelů 1. stupně a učitelů MŠ a její

následné porovnání s výsledky analýzy příčin, dále případová studie dítěte

se specifickými potřebami a odkladem školní docházky.

ANNOTATION

The main goal of this thesis is to indentify and analyse the most common causes

of school suspension using data form Pedagogical-psychological advice centre in

Kladno (PPP Kladno). The research is based on 3 selected years of school suspension

documentation from 10 years range.

The theoretical part is made up of the characteristics of children pre-school

period, the school readiness problematics in focus on the diagnosis of a pre-school child

in a pre-school facility and school maturity diagnosis in school advice centre. This part

also deals with the conditions and legislation of school suspension.

The practical part is aimed on the analysis of the most common causes of school

maturity within the regional survey organised by the PPP Kladno in years 1999-2000,

2004-2005, 2009-2010. A survey analysing the views of parents, first grade and

kindergarten teachers is included as well as a comparison using the results of the survey.

A case study of a shcool suspended child with specific needs is also included.
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ÚVOD

Nástup školní docházky je významnou událostí v životě celé rodiny, na kterou

klade velké nároky. Dítě se přechodem do základní školy stává školákem a tato role mu

přináší mnoho nových povinností. V předškolním období převládá získávání poznatků

a zkušeností formou hry, ale s nástupem školní docházky již tento způsob není prioritní,

tím se stává učení. Dítě musí být samostatnější, zvyká si na nová pravidla a odlišnou

organizaci činností.

Ale, ještě než předškolák uslyší první školní zvonění, kladou si jeho rodiče často

otázky typu: zvládne naše dítě školu a bude úspěšné, je dostatečně zralé a připravené.

Rozhodnutí není jednoduché. U některých dětí je jasno, na školu se těší, stává se

součástí jejich her. Svou zvídavostí a nápodobováním, zpravidla starších sourozenců, se

samy učí číst, počítat a někdy i opisovat první písmena či číslice. Tyto děti jsou zralé

a pro výuku prvních školních dovedností připravené.

Oproti tomu rodiče dítěte, které je stále hravé a nezajímá se o činnosti úkolového

typu nebo je příliš úzkostné či nedostatečně fyzicky vyspělé, zvažují možnost odkladu

povinné školní docházky o jeden rok. Příčin a důvodů vedoucích k tomuto rozhodnutí

bývá samozřejmě více.

V posledních letech je počet žádostí o odklad školní docházky stále vysoký.

Vzhledem k nedostatečné kapacitě předškolních zařízení došlo od 1. ledna 2012 ke

změnám, které by měly tento stav zlepšit a upravuje je novela školského zákona.
1

Některé z těchto změn se týkají odkladů školní docházky. Nově jsou k žádosti o OŠD

rodiče povinni doložit dvě doporučující zprávy, a to ze školského poradenského zařízení

a posouzení odborného lékaře nebo klinického psychologa. Také se zpřísnila pravidla

úhrady v posledním roce docházky do MŠ. Po uplynutí bezplatných dvanácti měsíců

budou rodiče pobyt v tomto zařízení hradit.

Téma diplomové práce koresponduje s profesním zájmem. Problém odkladů

hodnotím z hlediska dlouholeté práce s dětmi předškolního věku v mateřské škole (dále

MŠ) a v posledních pěti letech také v přípravné třídě při základní škole, kam docházejí

1
Dnem 1. ledna 2012 nabyla účinnosti novela školského zákona vyhlášená pod č. 472/2011 Sb.

Školský zákon č. 561/2004 Sb.

Dostupné z: http://www.msmt.cz/dokumenty/zakon-c-472-2011-sb-kterym-se-meni-skolsky-zakon
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děti s odkladem školní docházky z různých příčin. Většina pochází ze socio-kulturně

znevýhodněného prostředí a určité procento se až zde poprvé seznamuje s dovednostmi,

které budou rozvíjet v základní škole.

Přípravná třída je součástí základní školy. Při zápisech do 1. ročníku se

setkáváme s rodiči, kteří se ještě rozhodují a radí, zda odložit nástup dítěte do školy

o jeden rok. Zároveň přicházejí rodiče, kteří si nejsou vědomi toho, že jejich dítě má

nějaký problém a není na školní práci zatím připraveno. Různé názory a připomínky

z hlediska zralosti a připravenosti budoucích prvňáků zaznívají také z úst mých

kolegyň, učitelek 1. stupně. Zajímají mne postřehy a názory všech stran, kterých se

odklady školní docházky týkají. Z tohoto důvodu obsahuje diplomová práce i analýzu

dotazníkové sondy zaměřenou na názory rodičů dětí s OŠD, učitelů 1. stupně a MŠ.

Získané údaje porovnávám s výsledky analýzy nejčastějších příčin odkladů školní

docházky v rámci regionálního šetření. Za účelem sledování dalšího vývoje dítěte

s OŠD, je součástí diplomové práce případová studie chlapce se speciálními potřebami,

který v posledním roce před nástupem do základní školy navštěvoval přípravnou třídu.

Očekávám, že výsledky analýzy nejčastějších příčin odkladů budou přínosem

pro mou další pedagogickou práci s dětmi před vstupem do školy jak z hlediska

diagnostiky tak včasné intervence.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

„Předškolní věk je třeba chápat jako období přípravy na život ve společnosti,

a to z širšího hlediska, než je pouze bezprostředně navazující vstup do školy.“

(Vágnerová, 2008, s. 202)

Růst a vývoj každého dítěte je individuální. Ovlivňují jej faktory vnitřní

dědičnost a zrání organismu a pak faktory vnější, tím jsou vlivy prostředí. Vývoj

neprobíhá rovnoměrně a lépe se jedinec rozvíjí v tzv. citlivých fázích, kdy je více

vnímavý. Nevyužitím tohoto senzitivního období může dojít k narušení duševního

vývoje. (Vágnerová, 2008, s. 32)

V každém vývojovém období se od jedince očekává zvládnutí nějakého

základního úkolu. Jeho splněním dochází k přechodu do dalšího stádia. Nesplnění se

negativně promítá v jeho dalších životních etapách a před nástupem školní docházky

může být jednou z příčin odkladu školní docházky.

1.1 Období psychického vývoje dítěte od 0 – 3 let

Od narození dítěte uplynuly tři roky, kdy dítě prošlo vývojem a během tohoto

času získalo mnoho zkušeností a osvojilo si nespočet dovedností. Již v prenatálním

období působilo na své okolí, učilo se a připravovalo k samostatnému životu v novém

prostředí.

Jako novorozenec se adaptovalo a přizpůsobilo novým podmínkám, kdy

významným zdrojem podnětů pro něj byla především matka.

V kojeneckém období získávalo důvěru k okolnímu světu. S rozvojem

poznávacích procesů a pohybového vývoje mohlo uspokojovat svou potřebu zvídavosti,

učit se a poznávat na základě vlastní zkušenosti.

Rozvoj samostatného pohybu umožnil batoleti poznávat vzdálenější svět, což

ovlivnilo zdokonalování pohybů v oblasti hrubé motoriky v dovednostech lezení, chůze,

a běhu. A také v oblasti jemné motoriky, jakou je například manipulace s drobnými

předměty. Velký pokrok nastal v oblasti řeči. Myšlení je spojováno s přítomností,

označujeme jej jako předpojmové myšlení a je ovlivněné egocentrismem, který se
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projevuje i při hře. Dítě ještě není schopno spolupráce s vrstevníky, jeho činnost je

označována jako hra vedle sebe. Objevuje svou jedinečnost, sebeprosazuje se, prochází

obdobím vzdoru, negativismu. Osamostatňování se projevuje i v oblasti sebeobsluhy.

Ke konci batolecího období v souvislosti s emotivním dozráváním se odpoutává od

matky a rodiny vstříc svým vrstevníkům, začleňuje se do dětské skupiny.

[…]

přetrvává po celou školní docházku. Rizikem je i opačný případ, kdy dítě zralé je

a rodiče se rozhodnou pro odklad. Jejich důvody mohou být různé, ale promeškání toho

správného okamžiku, kdy je dítě nastartováno, může být důvodem k obtížím, jež poté

provázejí poslední rok docházky dítěte do mateřské školy. Proto je nutné znovu si

uvědomit, že na celkové připravenosti dítěte se podílí nejen jeho zralost, schopnosti

a dispozice, ale také působení rodiny, předškolního zařízení a možnosti základní školy.

Souhrn všech těchto vlivů působí na pozdější úspěšnost dítěte ve škole. Zvláště pak, že

každé dítě je jedinečnou osobností, proto i tempo zrání a vývoj každého jedince je

individuální. Z těchto důvodů je nutné se rozhodovat a v případě OŠD volit i vhodné

způsoby intervence. „ … pro zralé dítě je vhodnější zahájení školní docházky; pro

nezralé dítě je vhodnější její odložení. Některé nezralé děti potřebují pouze čas na

přirozené vyzrání, některým je však třeba poskytnout podporu v rozvoji nevyzrálých

nebo přímo oslabených oblastí. Na ní by se měla podílet jak rodina, tak MŠ například

formou individuálního výchovně-vzdělávacího plánu, předškolní průpravy v MŠ,

108

edukativně-stimulační skupiny pro dítě s rodičem na půdě pedagogicko-psychologické

poradny, MŠ nebo ZŠ; možná je i individuální speciálně-pedagogická péče

v pedagogicko-psychologické poradně nebo speciálně-pedagogickém centru; jinou

formou je přípravný ročník při ZŠ nebo ZŠ speciální. (Bednářová, Šmardová, 2010, s. 7)

Výsledky výzkumu v PPP Kladno uvedené v této diplomové práci korespondují

s poznatky a názory odborníků týkající se problematiky odkladů školní docházky.

Potvrdilo se, že vzrůstá počet dětí vyšetřených z hlediska školní zralosti a vzrůstá také

počet doporučených OŠD. Analýzou dokumentů v PPP Kladno ve sledovaných letech

bylo zjištěno, že nejčastější příčinou odkladů jsou obtíže v oblasti řeči, dále ve

zrakovém a sluchovém vnímání, grafomotorice a pracovní zralosti. Výsledky

dotazníkové sondy prokázaly i souvislost mezi vysokým počtem OŠD a změnou

současného životního stylu, který se vyznačuje zaneprázdněností rodičů a častějším

pasivním trávením volného času dětmi. Nahrazování společného času dětí a dospělých

virtuálními hračkami, nenahradí cit a chvíle, které jsou pro dítě cenné, protože jej

obohacují o nové zkušenosti a zážitky po boku jeho nejbližších.

Výzkum ukázal i potěšující zjištění. V dotazníkové sondě se nepotvrdila

preference zájmových kroužků ze strany rodičů. Toto téma je v současné době

předmětem pozornosti řady odborníků. Rodiče, kteří odpovídali na otázky v dotazníku,

nevolí tyto aktivity jako možnost kompenzace oslabených oblastí svého dítěte před

nástupem školní docházky, ale vnímají je jako činnosti, které umožňují relaxaci a rozvoj

zájmů dítěte.

Posouzením vývoje chlapce se specifickými potřebami a realizovaným OŠD

v kazuistice bylo zjištěno, že ke zdárné integraci a úspěšnému zvládnutí nároků

1. ročníku je nutné vytvoření vhodných podmínek ze strany školy i ze strany rodiny.
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ABSTRAKT

Smyslem diplomové práce bylo zjištění nejčastějších příčin odkladů školní

docházky v rámci regionálního šetření a porovnání s názory rodičů, učitelů ZŠ a MŠ.

V souvislosti s tímto tématem se autorka zabývala v první části práce

charakteristikou dítěte předškolního věku se zaměřením na diagnostiku školní zralosti a

problematiku odkladů školní docházky.

Hlavní výzkum byl realizován v Pedagogicko-psychologické poradně v Kladně

ve třech vybraných letech v rozmezí let 1999-2010. Ke sběru dat byla využita metoda

analýzy dokumentů. Dotazníková sonda formou anonymního dotazníku objasnila

názory vybraných respondentů a na základě pozorování byla sestavena kazuistika dítěte

se specifickými potřebami a OŠD dokládající další vývoj dítěte po nástupu školní

docházky.

Předložené výsledky práce potvrdily názory odborníků a výzkumů týkajících se

problematiky odkladů školní docházky. Bylo zjištěno, že nejčastějšími příčinami

odkladů školní docházky ve sledované lokalitě jsou obtíže v oblasti řeči, zrakového a

sluchového vnímání, grafomotoriky a pracovní zralosti. Toto zjištění se shodovalo

s názory respondentů dotazníkové sondy, kteří označili psychickou oblast školní zralosti

za nejvíce problematickou.

ABSTRACT

The purpose of this thesis was to identify the most common causes of school

suspension within a regional survey in comparison with the views of parents,

elementary and kindergarten teachers. In connection with this theme the author dealt

with pre-school child characteristics focusing on school maturity diagnosis and school

suspension problematics.

The main reasearch was realised i Pedagogical-psychological advice centre in

Kladno in 3 selected years ranging from 1999 to 2010. The method of analysis has been

used to collect the data. A survey in a form of an anonymous questionnaire clearified

opinions of selected respondents. On the basis of this observation a casuistry of a school
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suspended child with specific needs has been made. This casuistry demonstrates further

development of a child after starting it´s school attendence.

Submitted results of the thesis confirmed the opinions of experts in this field as

well as conclusions of researches focusing on school suspension issues. It has been

found out, that the most common causes of school suspension in the examined lokality

are the issues of speech, visual and hearing perception, graphmotorics and school work

maturity. This finding was identical with the views of respondents of the survey. The

respondents marked psychological area of school maturity as the most problematic as

well.
