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 Diplomová práce Radmily Vojtušové je věnována tématu odkladů školní docházky.

Hlavním cílem bylo „zjistit a analyzovat nejčastější příčiny OŠD v Pedagogicko

psychologické poradně v Kladně ve vybraných třech letech v rozmezí deseti let. Analyzovat

dotazníkové sondy zaměřené na názory učitelů MŠ, učitelů 1. Stupně ZŠ a rodičů, týkající se

účelnosti odkladu a následně je porovnat s výsledky výzkumu v PPP Kladno“ (s. 40). Pro

výzkum byly vhodně zvoleny tyto metody: analýza dokumentů, technika anonymního

dotazníku a pozorování.

Práce je dělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se autorka věnuje

několika klíčovým tématům souvisejícím s problematikou školní zralosti. Popisuje vývojové

mezníky v psychickém, fyzickém i sociálním vývoji dítěte. Dále je pozornost soustředěna na

téma školní zralosti. Autorka definuje složky školní zralosti – fyzická zralost, psychická

zralost, sociálně-emoční zralost, popisuje postupy při diagnostice školní zralosti, uvádí

jednotlivé oblasti včetně cenných námětů pro rozvoj jednotlivých oblastí, popisuje vyšetření

včetně aktuálně používaných testů pro zjišťování úrovně jednotlivých oblastí.

Následuje část praktická, v jejímž úvodu studentka stanoví cíle, pracovní úkoly a

hypotézy svého výzkumu. V dalším textu práce pak lze sledovat, jak autorka vytyčené cíle

plní, a v kapitole „Diskuze“ přímo na stanovené hypotézy odpovídá.

V praktické části autorka provádí analýzu dokumentů, ke kterým měla přístup

v Pedagogicko psychologické poradně v Kladně. Sleduje počet vyšetřených dětí za účelem

posouzení školní zralosti, počet doporučení OŠD, dodatečných odkladů a předčasných vstupů

do školy, z hlediska pohlaví a data narození, zastoupení dětí z hlediska sídla MŠ, použité

testy. V dokumentaci pak byly sledovány další (navržené/uskutečněné) reedukační postupy a

další vývoj z hlediska rozvoje SPU. Dále zpracovává dotazníky, v nichž se soustředí na různé

pohledy na OŠD rodičů, učitelů MŠ a učitelů ZŠ.

Výsledky jsou zpracovány kvantitativně, údaje prezentuje autorka v grafech, k nimž

následuje komentář. Množství různých typů grafů a tabulek však bohužel ubírá na

přehlednosti. Konkrétní data by mohla být uvedena v příloze a v těle textu jen komentář a

nejdůležitější hodnoty v grafech či tabulkách.

Následuje kazuistika dítěte s odkladem školní docházky realizovaným v přípravném

ročníku při ZŠ, jež byla zpracována na základě pozorování. Kladně hodnotím autorčinu

podrobnou pedagogickou diagnostiku i sledování dítěte i během první třídy.

Následuje kvalitní diskuze k výsledkům výzkumu a odpovědi na položené hypotézy.

Ze zpracování dostupných zdrojů vyplynulo, že odklady OŠD mají vzrůstající tendenci, OŠD

jsou realizovány častěji u chlapců než u děvčat, u žáků s OŠD se častěji objevují SPU,

SPUCH, poruchy pozornosti a ADHD.

Celkově pozitivně hodnotím výběr tématu – odklady školní docházky jsou často

diskutovaným tématem nejen mezi psychology a pedagogy, ale i mezi rodiči předškolních

dětí. Design výzkumu byl vhodně zvolen, z práce je zřejmé, že studentka na zpracování

daného diplomového úkolu pracovala se zájmem. Výsledky výzkumu hodnotím jako přínosné

nejen pro studentku, ale jistě také pro pracoviště, kde byl výzkum prováděn, a i pro širší

odbornou veřejnost.

Otázkou pro další práci může být, jaká by mohla být preventivní opatření, která by

zamezila nadále pokračující vzrůstající tendenci odkladů školní docházky.

Páci doporučuji k obhajobě.
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